総合工学委員会エネルギーと科学技術に関する分科会

（第 26期・第 1回）議事要旨

日時 令和 6年 3月 7日（木）10:00～12:00

会 場 遠隔会議

出席者：高田保之委員長、岩城智香子副委員長、齋藤公児幹事、伊藤公孝委員、

大野恵美委員、大久保泰邦委員、下田吉之委員、鈴置保雄委員、藤田修

委員、宮崎久美子委員、武田秀太郎委員（オブザーバー参加、新委員候

補）、藤岡惠子委員（オブザーバー参加、特任連携会員候補）

計 10名（オブザーバー参加入れて 12名）

配布資料：

  資料 1 第 26期エネルギーと科学技術に関する分科会設置提案書

資料 2-1 第 26期エネルギーと科学技術に関する分科会委員

資料 2-2 第 26期連携会員（特任）の推薦書

資料 3-1-1 洋上風力発電開発検討小委員会設置提案書

資料 3-1-2 洋上風力発電開発検討小委員会委員候補

資料 3-2-1 フュージョンエネルギー小委員会設置提案書

資料 3-2-2 フュージョンエネルギー小委員会委員候補

資料 3-3-1 熱利用小委員会設置提案書（参考資料）

資料 3-3-2 熱利用小委員会設置委員候補（参考資料）

議事

１） 岩城世話人の司会でオブザーバー参加について説明があった。

２） 資料 1のエネルギーと科学技術に関する分科会 設置提案書に関して岩城

世話人（副委員長）より説明された。また各委員の自己紹介があった。

３） 岩城世話人からの発議で、役員の選出が行われ、全員一致で高田保之委員

長が選出された。また委員長の指名により岩城智香子副委員長、齋藤公児

幹事が承認された。

４） ２人のオブザーバー参加者（委員候補：九州大学 武田先生、特任連携会

員候補：株式会社ファンクショナル・フルイッド代表取締役社長 藤岡氏）

を委員に追加する件に関して高田委員長から説明があり、全会一致で承

認された。

５） 小委員会の設置に関して、持続可能な開発目標達成のための洋上風力発

電開発検討小委員会について、資料 3-1-1 及び資料 3-1-2 に関して、大

久保委員から説明があった。特に前期の活動（シンポジウムの開催や意思

の表出）、委員の構成も関しても説明があり、全会一致で設置が承認され

た。

６） 小委員会の設置に関して、フュージョンエネルギー小委員会について、資

料 3-2-1 及び資料 3-2-2 に関して、高田委員長から説明があった。また

武田オブザーバーから補足説明があり、学術会議における本件に関する

今までの取り組みと設置の意義等のご説明、委員の追加に関して提案が

あった。これについて審議を行った結果、原案に反対意見が出され、提案

内容を学術会議に相応しい設置目的や審議内容にする必要があるとの異

見が出されたため、設置提案書の内容と委員構成を再度吟味し、次回の分

科会で設置に関して継続審議をすることになった。

７） 藤岡オブザーバーから熱エネルギー利用小委員会の設置の検討状況に関

して、資料 3-3-1及び資料 3-3-2（参考資料）の説明があった。特に現在

の国内での熱利用に関する国の施策の不足点や前期の活動状況及び推進

すべき論点や政策、また取り組むべき活動、委員候補に関しての説明があ

った。本件は設置提案書の内容を再考の上、次回分科会で審議することと

なった。

８） その他

・議事要旨の提出に関する委員長一任については、今までの慣例に従うこと

で全会一致となった。

・委員会委員間のメールアドレス共有についても承認をした。

・本分科会の英語名称として「Subcommittee on Energy Science and

Technology」という名称を使用することを決定した。

（以上）